

Fondation FONDS DE DOTATION RADIO MARIA FRANCE

Les Eglantines  
230, rue Marc Delage  
83130 LA GARDE

# COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

DIDIER PREVOST  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
20 JUIN 2026

## Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **91 474** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **105 113** euros
  - un total charges de **105 664** euros
  - dégage un résultat de **-550** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2025**
- finit le **31/12/2025**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Fondation FONDS DE DOTATION RADIO MARIA FRANCE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

DIDIER PREVOST  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
20 JUIN 2026

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL ( II )				
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
TOTAL ACTIF (I à VII)	Créances reçues par legs ou donations				83 811
	Autres créances	3 120		3 120	
	Charges constatées d'avance				
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	88 354		88 354	25 828
	TOTAL ( III )	91 474		91 474	109 640
	Frais d'émission des emprunts ( IV )				
	Primes de remboursement des emprunts ( V )				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif ( VII )				

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an  
(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

		Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise			
	Fonds propres statutaires		15 000	15 000
	Fonds propres complémentaires			
	Fonds propres avec droit de reprise			
	Fonds propres statutaires			
	Fonds propres complémentaires			
	Ecarts de réévaluation			
	Réserves			
	Réserves statutaires ou contractuelles			
	Réserves pour projet de l'entité			
Fonds reportés et dédiés	Autres			
	Report à nouveau		2 708	167
	Excédent ou déficit de l'exercice		(550)	2 541
	Total des fonds propres (situation nette)		17 158	17 708
	Fonds propres consommables		70 956	
	Subventions d'investissement			
	Provisions réglementées			
	Total des autres fonds propres		70 956	
	Total des fonds propres		88 114	17 708
	Fonds reportés liés aux legs ou donations			79 962
Provisions	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation			
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes			
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public			
DETTE	Total des fonds reportés et dédiés			79 962
	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	Total des provisions			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit			
	Emprunts et dettes financières divers (2)			
	Instruments financiers à terme			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
(1) DONT À MOINS D'UN AN (HORS AVANCES ET ACOMPTES REÇUS SUR COMMANDES EN COURS)	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		3 360	5 260
	Dettes des legs ou donations			3 949
	Dettes fiscales et sociales			
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes			2 760
	Produits constatés d'avance			
	Total des dettes (1)		3 360	11 969
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif			
	TOTAL PASSIF		91 474	109 640
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		3 360	11 969
	(2) Dont emprunts participatifs			

Compte de Résultat 1/2

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	103 955	
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		79 862
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		10 325
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	823	
	Total des produits d'exploitation	104 778	90 187
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	1 708	8 042
	Aides financières	103 955	
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires		
	Cotisations sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		79 962
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges		95
	Total des charges d'exploitation	105 664	88 099
RESULTAT D'EXPLOITATION		(886)	2 088

# Compte de Résultat <sup>2/2</sup>

		Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION			(886)	2 088
PRODUITS FINANCIERS	De participation			
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé			
	Autres intérêts et produits assimilés		335	453
	Reprises sur dépréciations et provisions			
	Différences positives de change			
	Produits des immobilisations financières cédées			
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie			
Total des produits financiers			335	453
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées			
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie			
Total des charges financières				
RESULTAT FINANCIER			335	453
RESULTAT COURANT avant impôts			(550)	2 541
	Produits exceptionnels			
	Charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL				
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS			105 113	90 639
TOTAL DES CHARGES			105 664	88 099
EXCEDENT ou DEFICIT			(550)	2 541
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat			27 366	
TOTAL			27 366	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations				
Personnel bénévole			27 366	
TOTAL			27 366	

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET						
TOTAL IV - Actif Circulant NET	91 474	100,00	109 640	100,00	(18 166)	-16,57
Créances reçues par legs ou donations			83 811	76,44	(83 811)	-100,0
CREANCES RECUS PAR LEGS			83 811	76,44	(83 811)	-100,0
Autres créances	3 120	3,41			3 120	
RADIO MARIA FRANCE	3 120	3,41			3 120	
Disponibilités	88 354	96,59	25 828	23,56	62 526	242,08
CREDIT MUTUEL 09080-00-20-34-70	72 479	79,23	10 288	9,38	62 191	604,49
LIVRET BLEU	15 875	17,35	15 540	14,17	335	2,16
TOTAL DU BILAN ACTIF	91 474	100,00	109 640	100,00	(18 166)	-16,57

DIDIER PREVOST  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
20 JUIN 2026

## Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	88 114	96,33	17 708	16,15	70 406	397,59
Total des fonds propres (situation nette)	17 158	18,76	17 708	16,15	(550)	-3,11
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	15 000	16,40	15 000	13,68		
FONDS ASSO SS DROIT DE REPRISE	15 000	16,40	15 000	13,68		
Report à nouveau	2 708	2,96	167	0,15	2 541	N/S
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	2 708	2,96	167	0,15	2 541	N/S
Excédent ou déficit de l'exercice	(550)	-0,60	2 541	2,32	(3 091)	-121,6
Total des autres fonds propres	70 956	77,57			70 956	
Fonds propres consommables	70 956	77,57			70 956	
DOTATION CONSOMPTIBLE	174 911	191,21			174 911	
DOTATION CONSOMPT INSCRITE RESULTAT	(103 955)	113,6			(103 955)	
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés			79 962	72,93	(79 962)	-100,0
Fonds reportés liés aux legs ou donations			79 962	72,93	(79 962)	-100,0
FONDS REPORTE LIES AUX LEGS			79 962	72,93	(79 962)	-100,0
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	3 360	3,67	11 969	10,92	(8 609)	-71,93
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 360	3,67	5 260	4,80	(1 900)	-36,12
COLLECTIF FOURNISSEUR	3 360	3,67	5 260	4,80	(1 900)	-36,12
Dettes des legs ou donations			3 949	3,60	(3 949)	-100,0
DETTE DES LEGS OU DONATIONS			3 949	3,60	(3 949)	-100,0
Autres dettes			2 760	2,52	(2 760)	-100,0
RADIO MARIA FRANCE			2 760	2,52	(2 760)	-100,0
Total du passif	91 474	100,00	109 640	100,00	(18 166)	-16,57



# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	104 778	100,00	90 187	100,00	14 591	16,18
Ventes de biens et services						
Produits de tiers financeurs	103 955	99,21	79 862	88,55	24 093	30,17
Vrsts des fondateurs ou conso de la dot. consommable	103 955	99,21			103 955	
QP DOT CONSOMPT VIREE AU RESULTAT	103 955	99,21			103 955	
Ressources générosité du public - Legs, don. et ass-vie			79 862	88,55	(79 862)	-100,0
LEGS, DONATIONS ASSURANCE VIE			79 862	88,55	(79 862)	-100,0
Autres produits d'exploitation	823	0,79	10 325	11,45	(9 502)	-92,03
Utilisations des fonds dédiés			10 325	11,45	(10 325)	-100,0
UTILISATION DES FONDS DEDIES			10 325	11,45	(10 325)	-100,0
Autres produits	823	0,79			823	
PRODUITS ACCESSOIRES	823	0,79			823	
Total des charges d'exploitation	105 664	100,85	88 099	97,68	17 565	19,94
Autres achats et charges externes	1 708	1,63	8 042	8,92	(6 334)	-78,76
HONORAIRES	1 683	1,61	8 020	8,89	(6 337)	-79,02
SERVICES BANCAIRES ASSIMILES	26	0,02	22	0,02	4	16,59
Aides financières	103 955	99,21			103 955	
AIDES FINANCIERES OCTROYEES	103 955	99,21			103 955	
Reports en fonds dédiés			79 962	88,66	(79 962)	-100,0
REPORT EN FONDS REPORTEES			79 962	88,66	(79 962)	-100,0
Autres charges			95	0,10	(95)	-100,0
CHARGES DIVERES GESTION COUR			95	0,10	(95)	-100,0
Résultat d'exploitation	(886)	-0,85	2 088	2,32	(2 974)	-142,4
Total des produits financiers	335	0,32	453	0,50	(117)	-25,93
Autres intérêts et produits assimilés	335	0,32	453	0,50	(117)	-25,93
INTERTS SUR LIVRET BLEU	335	0,32	453	0,50	(117)	-25,93
Total des charges financières						
Résultat financier	335	0,32	453	0,50	(117)	-25,93
Résultat courant avant impôts	(550)	-0,53	2 541	2,82	(3 091)	-121,6
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						

## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Excédent ou déficit de l'exercice	(550)	-0,53	2 541	2,82	(3 091)	-121,6
Contributions volontaires en nature	27 366	26,12			27 366	
Bénévolat	27 366	26,12			27 366	
PERSONNEL BENEVOLE	27 366	26,12			27 366	
Charges des contributions volontaires en nature	27 366	26,12			27 366	
Personnel bénévole	27 366	26,12			27 366	
PERSONNEL BENEVOLE	27 366	26,12			27 366	

DIDIER PREVOST  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
20 JUIN 2026

# Annexe aux comptes annuels FDD Radio Maria

## 1. Présentation générale de l'entité

Dénomination : Fonds de dotation Radio Maria

Objet : Soutien financier de l'Association RADIO MARIA FRANCE dans la réalisation de son objet propre. Les moyens d'action sont de recevoir tout don sans restriction, de toute nature (dons, dotations ou legs), au profit de RADIO MARIA FRANCE.

Comptes établis conformément aux règlements ANC n°2018-06 et 2022-06. Ce dernier règlement relatif à la modernisation des états financiers, applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025, n'a pas d'incidence sur les comptes 2025 du Fonds de Dotation.

## 2. Faits significatifs de l'exercice

Le fonds a reçu un legs pour une somme de 70 956.15 € et une assurance Vie pour 103 955.29€

Le conseil d'administration a décidé de virer à Radio Maria France les sommes ainsi encaissées. Pour le legs de 70 856.15 €, somme inférieure aux prévisions, le CA a à se prononcer à nouveau. Le reversement n'a pas eu lieu au cours de l'exercice 2025.

## 3. Principes et méthodes comptables et changement de Méthodes

Le changement de méthode relatif au Nouveau Plan Comptable n'a pas d'incidence sur ces comptes.

Par contre la méthode de comptabilisation des dons et legs a été modifiée durant cet exercice.

Il existe 2 méthodes :

1. Celle des fonds dédiés / reportés : Avant l'encaissement des fonds provenant des notaires (mais dès l'acceptation de la succession) ou avant consommation de ce dernier, les legs sont comptabilisés comme ressources, mais maintenus en fonds reportés / dédiés donc sans incidence sur le résultat. Cette méthode a notamment été utilisée jusqu'à présent.

### Résumé synthétique

Étape	Écriture
À la clôture (non consommé) neutralisant le produit	689/ 19
Consommation (reprise), neutralisant la charge si reversement	19/ 789

2. Celle de la dotation consommable qui constitue des fonds propres (et non un produit) mais une ressource qui sera consommée ultérieurement pour financer les actions prévues mais aussi pour le fonctionnement du Fonds de dotation. Cette méthode a été utilisée durant l'exercice. La dotation consommable figure donc en fonds propres pour la somme des 70 856.15€ + 109 955.29 € = 174 911.44 € déduction faite de 103 955.29 € = quote part dotation consommable reprise du Résultat (et non une charge), eu égard au reversement sus visé, réduisant la situation nette à due concurrence.

### Résumé synthétique

Étape	Écriture
Constitution (don affecté en dotation consommable)	512 / 1081
Consommation (reprise) neutralisant la charge si reversement	1089 / 7532

Rien n'est prévu dans les statuts.

Le choix s'est porté sur la méthode de la dotation consommable qui n'est pas affectée à une dépense précise et qui sert de « réservoir » global pour équilibrer le résultat.

# Annexe aux comptes annuels FDD Radio Maria

## 4. Composition et variation de la dotation Consomptible

La dotation consomptible a donc été alimentée par deux legs encaissés durant l'exercice. Elle pourra aussi l'être en régularisation des Reports à nouveau antérieurs qui sont de la même nature.

## 5. Politique de gestion de la dotation Consomptible

Son mode de fonctionnement est systématiquement à déterminer pour l'avenir.

Cette dernière et sa consommation sont à décider par le conseil d'administration en fonction de la stratégie des reversements au profit notamment de l'Association Radio Maria France mis en œuvre.

## 6. Affectation des ressources

Les ressources de l'assurance Vie ont été affectées à l'Association Radio Maria France, celles du legs restent à être déterminées.

## 7. Résultat de l'exercice

Les charges restent marginales.

Le résultat de l'exercice est déficitaire de - 550 €.

DIDIER PREVOST  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
20 JUIN 2026